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ПРЕДГОВОР

Овој број на списанието MONUMENTA е посветен на академик Цветан 
Грозданов (1936 – 2018), основач на Истражувачкиот центар за културно 

наследство при МАНУ, негов долгогодишен раководител, втемелувач и уредник 
на списанието. Бројот содржи научни прилози на негови соработници, колеги, 
некогашни студенти и ученици, кои со посебен пиетет и почит ги посветија во 
спомен на својот професор и пријател, врвен истражувач на средновековната 
уметност, култура и историја, чие дело ја задолжи нашата наука и култура. 
Неговото дело и неговиот научен опус е  вреднуван и ценет и во академските 
средини на соседните балкански земји, но и, пошироко, во научните центри 
во Европа и во светот.

Редакцијата на списанието им се заблагодарува на авторите кои со 
своите научни прилози тематски и содржински го збогатија овој број, кој за 
Центарот и за МАНУ има посебно значење. 

                                                                                      Од Редакцијата
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This volume of MONUMENTA is dedicated to Academician Cvetan Grozdanov (1936 
- 2018), the founder of the Research Centre for Cultural Heritage at the Macedonian 

Academy of Sciences and Arts, its long-time head and editor in chief of the journal. The 
issue contains scientific contributions from his associates, colleagues, former students and 
pupils, who with special piety and respect dedicated their works to the memory of their 
professor and friend, a leading researcher of the medieval art, culture and history, whose 
work indebted our science and culture. His research and scientific opus have been valued 
and appreciated among the academic circles of the neighbouring Balkan countries, but 
also more broadly, within the scientific centres in Europe and around the world.

The Editorial board of the journal is grateful to the authors who with their scientific 
contributions thematically and substantively enriched this issue, which has a special 
meaning for the Centre and for the Academy.

                                                                                      From the Editorial Board

PREFACE
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